
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1199 del 12-12-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
"LAVORI DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESSO
L'INTERSEZIONE FRA LA VIA A. MANZI E LA VIA DI MEZZO TRAMITE LA
REALIZZAZIONE DI UN MARCIAPIEDE" – AGGIUDICAZIONE – CUP:
C81B22002640004; CIG: Z853854475 - LO SARDO LILLO DI LO SARDO TITO - RUP
MASSIMO VALENSISE.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 402
Proposta del settore n. 844

1/3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che con Deliberazione G.C. n. 164 del 02/11/2022:
- si approvava il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei “Lavori di eliminazione delle
barriere architettoniche presso l’intersezione fra la via A. Manzi e la via di Mezzo tramite la
realizzazione di un marciapiede” redatto dai tecnici del Servizio Lavori Pubblici ed il relativo
Quadro economico per una spesa complessiva di euro 13.400,00;
- si dava mandato al Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio di procedere
all’approvazione del progetto e all’affidamento dei lavori;

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 1006 del 07/11/2022 con cui:
- si approvava il progetto dei “Lavori di eliminazione delle barriere architettoniche presso
l’intersezione fra la via A. Manzi e la via di Mezzo tramite la realizzazione di un marciapiede”
redatto dai tecnici del Servizio Lavori Pubblici e il quadro economico dell’opera per l’importo
complessivo di Euro 13.400,00;
- si stabiliva il ricorso all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett a) della Legge
120/2020, previa consultazione di almeno due operatori economici attraverso la piattaforma
elettronica START;

DATO ATTO che:
- l'importo a base di gara ammonta ad € 12.800,00 di cui € 600,00 per oneri della sicurezza e
oneri covid non soggetti a ribasso, oltre IVA 4% pari a € 512,00 per complessivi € 13.312,00;
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso
percentuale sull’importo posto a base di gara;
- è stata pubblicata sulla piattaforma START la procedura negoziata n. 23078/2022 con invito
ai seguenti operatori economici specializzati nel settore:

Lo Sardo Lillo di Lo Sardo Tito (P.IVA: 02486740976; C.F.: LSRTTI63B18F845U);
Eurocostruzioni s.n.c. di Trinci Ileo & Giuliano (P.IVA: 01360990475, C.F.:
01360990475);

PRESO ATTO che entro la scadenza stabilita è pervenuta una sola offerta da parte della ditta
Lo Sardo Lillo di Lo Sardo Tito che ha offerto un ribasso del 4,00%;
 
CONSIDERATO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o
ricorsi;
 
ATTESO pertanto di affidare alla ditta individuale Lo Sardo Lillo di Lo Sardo Tito (P.IVA:
02486740976; C.F.: LSRTTI63B18F845U) con sede legale in via E.Toti, 26, Prato, i “Lavori di
eliminazione delle barriere architettoniche presso l’intersezione fra la via A. Manzi e la via di
Mezzo tramite la realizzazione di un marciapiede” per Euro 12.312,00 compresi Euro 600,00
quali oneri della sicurezza e oneri covid non soggetti a ribasso, oltre iva pari a euro 492,48
per complessivi euro 12.804,48;
 
DATO ATTO che la spesa complessiva pari ad Euro 12.804,48 trova copertura finanziaria al
capitolo al cap. 6810/510, imp. 3232/2022;
 
DATO ATTO inoltre:
- di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è
in corso la verifica dei requisiti dichiarati;
- del rispetto dei principi di rotazione, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in
quanto dal presente provvedimento si evince, in base alle motivazioni sopra riportate,
l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquistare nonchè l'importo previsto per l'affidamento in parola;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i;

DATO ATTO che:
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C81B22002640004;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z853854475;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- l’esigibilità del debito per l’anno 2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così

2/3



come riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTO:
- il combinato dell’art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019 come modificato dall'art. 52,
comma 1, lettera a), L. n. 108/2021 e dell’art. 23, comma 3 bis, del D.Lgs 50/2016;
- il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
- la Legge 120/2020 e ss.mm. e ii.;
- il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del PEG – Piano
della Performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
 

TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2. di aggiudicare alla ditta Lo Sardo Lillo di Lo Sardo Tito (P.IVA: 02486740976; C.F.:
LSRTTI63B18F845U) con sede legale in via E.Toti, 26, Prato, i “Lavori di eliminazione delle
barriere architettoniche presso l’intersezione fra la via A. Manzi e la via di Mezzo tramite la
realizzazione di un marciapiede” per Euro 12.312,00 compresi Euro 600,00 quali oneri della
sicurezza e oneri covid non soggetti a ribasso, oltre iva pari a euro 492,48 per complessivi
euro 12.804,48 dando atto che l'aggiudicazione è subordinata alla verifica dei requisiti
dichiarati dalla stessa in sede di gara;
3. di assumere impegno di spesa in favore della ditta individuale Lo Sardo Tito di Lo Sardo
Lillo per la somma complessiva di euro 12.804,48 perfezionando la prenotazione di spesa n.
3232/2022 assunta con determinazione n. 1006/2022, al cap. 6810/510;
4. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14,
del D.Lgs. 50/2016;
5. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
6. di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
7. di dare atto inoltre:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/24;
- dell'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2022;
- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;
8. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi della normativa vigente, è
il Geom. Massimo Valensise del Servizio Lavori Pubblici.

Data
09-12-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

3/3


